
České ministerstvo zahraničí přijalo návrh
Moskvy na vyřešení krize kolem pomníku
Koněva
- CZ24 News | 13. června 2020

ČESKO/RUSKO: Česká strana vyjádřila svůj souhlas věcně projednat s Moskvou osud sochy
sovětského maršála Koněva. Podle Prahy se v současné době čeká na další reakci ruských protějšků.
Představitelé Ministerstva zahraničí ČR rovněž ujistili, že Česko dodržuje své závazky týkající se
péče o vojenské pomníky a hroby.

Tisková služba českého ministerstva zahraničí ve svém komentáři, který poskytla ruským médiím,
sdělila, že česká strana je ochotna vést dialog s Ruskem za účelem vyřešení sporů, které vznikly po
odstranění sochy sovětského maršála I. S. Koněva. To znamená, že český resort zahraničí kladně
zareagoval na návrh Moskvy, která již dříve prosazovala zahájení jednání. Nicméně představitelé
české diplomacie podotkli, že Moskva na souhlas české strany zatím nereagovala.

Rovněž se uvádí, že se samotná socha sovětského vojevůdce nyní nachází v depozitáři. Podle
současných plánů by ji ale v budoucnu měli přesunout do Muzea paměti 20. století.

„Česká strana se stará o vojenské hroby a pomníky věnované ruským vojákům, jejichž počet po celé
republice přesahuje 4 tisíce,“ uvedli na českém ministerstvu zahraničí.

 

Zároveň ale čeští diplomaté vyslovili své pochyby ohledně toho, zda i ruská strana věnuje
dostatečnou pozornost československým vojenským pomníkům a hrobům na ruském území.

Rusko zvažuje koupi sochy maršála Koněva
První náměstek ministra zahraničí RF Vladimir Titov ve svém nedávném rozhovoru pro Sputnik
podotkl, že Moskva stále trvá na tom, že česká strana porušila smlouvu o přátelských vztazích a
spolupráci z roku 1993. Postup českých politiků vůči soše Koněva Rusko považuje za zcela
nepřijatelný. Uvedl rovněž, že není vyloučena ani situace, kdy by Moskva mohla sochu sovětského
maršála odkoupit. O této možnosti se však dá uvažovat pouze v případě, pokud Praha nezmění svůj
současný postoj.

„Rozhodnutí úřadů Prahy 6 o tom, aby byla socha po odstranění v podstatě schována v nějakém
depozitáři s následujícím umístěním v neexistujícím muzeu, považujeme za rouhačství vůči památce
osvoboditelů Prahy. Co se týče koupě sochy, považujeme to za krajní možnost,“ řekl Titov.

„Pomníky zachovávají smysl a význam, když stojí na místech, kde se odehrávaly historické události,
na jejichž počest byly postaveny. Nejsou ale vyloučeny jakékoliv varianty v situaci, kdy místní a
ústřední úřady odmítají překonání problému,“ dodal ruský diplomat.

https://cz24.news/ceske-ministerstvo-zahranici-prijalo-navrh-moskvy-na-vyreseni-krize-kolem-pomniku-koneva/
https://cz24.news/ceske-ministerstvo-zahranici-prijalo-navrh-moskvy-na-vyreseni-krize-kolem-pomniku-koneva/
https://cz24.news/ceske-ministerstvo-zahranici-prijalo-navrh-moskvy-na-vyreseni-krize-kolem-pomniku-koneva/

